50 Ex his patet, quod gravitas, & levitas movetur velocius in fine, quam in principio; quamvis enim aer sit cautum impellendo v.g. lapidem à tergo, & quia in fine propter partem molliis facilis scinditur, tamen causa principior est impulsus à gravitate causatus in lapide, dum movetur, & quia ad augmentum impulsus acceleratur motus, & ex motu celeriori intenditur magis impulsus, hinc quo grave longius movetur, eo motu velociori movetur, unde si

daretur foramen transiens per centrum terre, si lapis per illud descendere, non quiesceret latim in centro, sed ulterius pergeret ad alteram partem ascendendo, & deinde rediret ad centrum, huius causa esset impetus ille à gravitate productus, qui non tendit ad centrum ex se, sed solum à gravitate determinatur ad illam partem, quæ determinatio non tolleret à centro. Hic dicendi modus docetur à præclaro Scottia Hieron. Angello de prop. form. pag. 66. & Iesentur Gonimbr. 2. Cœli 6. qu. 1. art. 2. Valsg. 1. 2. disp. 1. 1. nu. 18. Lessius lib. 2. de famo bono c. 6. num. 77. Murcia 8. Physic. disp. & quæst. ult. Aræfius cit. & potest colligi ex Scoto 2. d. 1. q. 10. D. ubi volens probare gravita ab intrinseco moveri, ait, motus naturalis intenditur in fine secundum Arist. cuius difficile est assignare causam, si effectum istius motus esset aliquid extrinsecum, quibus verbis innuit causam maioris velocitatis in motu gravium esse ipsam gravitatem, non aliquid extrinsecum, & prob. ex Aristot. 1. Cœli 88. & qu. 19. Mechan. ubi omnia corpora vehementius agere in motu docet, & grave, quo plus movetur, eo plus gravitatis acquirit, ex quo fit, inquit Aristot. ut securim altius attollamus, dum volumus ligno vehementius scindere, quæ verba, cum non possint intelligi de gravitate in actu primo, patet etiam securim post motum non esse graviorem, quam ante, accipi debet de impulsu, vel gravitate accidentali. Tum quia grave, quo velocius, & longius movetur, eo maiorem idem, & impulsu causat in subiecta corpora, quem non causetur, si leviter moveretur, ergo aliqua causa à gravitate distincta debet assignari, talis non est motus, quia cum causetur impetus, in corpus subiectum, motus transit, non adest, ergo erit impulsus à gravitate motus causatus in gravi; aliud nequit assignari. Non enim probable videtur, quod ait Arriaga, impetum causari solum in fine ex præcelsitate motus tanquam conditione prærequisita, sicut fasus in loco vicino est conditio, ut aliquis locus acquiratur. Non valet quia hic est ordo necessarius, non enim potest fieri transitus de extremo ad extremum, non transeundo medium, à motus non se habet ad medium prius necessario acquiescibile à gravitate, ut impulsu producat; sed simul incipit cum ipso, & cum eo coaugetur; cum igitur detur novus impulsus in lapide, dum movetur, patet contra Arriaga, quod etiam velocius docet moveri in progressu motus, quam in initio. Nec juvat negare, impulsu non augere motum naturalem, sed violentum. Nam impulsus est ex se indeterminatus ad quemcumque motum, unde si proiciens pellat lapidem deorsum, impulsus impellens intendet motum naturalem lapidis, ergo etiam impulsus à gravitate causatus, non enim est major ratio de uno, quam de alio, cum sint eisdem rationis.

51 Dices, ille impulsus non est secundum naturam gravitatis, quia quodlibet petit determinatam gravitatem, nec maior ille velocitas est iuxta propriam inclinationem, quia sicut petit determinatam gravitatem, ita quoque determinatum motum, & velocitatem, ergo non debet ab intrinseco provenire in gravi, sed ab extrinseco, puta ab aere. Resp. neg. conclusio, sufficit enim quod non causetur à principii intrinseco necessario, sed aliquo extrinseco accedente, scilicet motu. Dices etiam, si velocitas hæc maior non est gravi naturalis, quomodo verificatur, quæd esse velociorem in fine sit passio quædam motus naturalis, & non violenti. Resp. dictum illud intelligi debet specificative, non reduplicative quatenus naturalis est; ista enim major velocitas potius erit neutra, quam naturalis; cur autem non conveniat violente dicemus qu. 5.

Urges adhuc, data hæc sent. sequitur quamlibet gravitatem esse virtutis infinitæ, quod est falsum. Prob. seq. nam si grave, quo plus descendit, eo velocius movetur, maiorque causetur impetus à gravitate, si in inihitum descendere, in initium infinitum causetur impetum, ergo esset infinitæ virtutis, vel si nequet augere in inihitum impetum, necessarium negari deberet motum naturalem esse velociorem tempore in fine, quam in principio, vel alia causa deberet assignari huius majoris celeritatis. Resp. revera si motus proteretur in inihitum, non tenderetur proportionaliter in velocitate; tum quia gravitas est limitate virtutis; tum quia impulsus non multum durat, sed labitur, licet dicitur cum motu conservetur, quam sine motu, hinc enim est velut fomentum conservans impulsu; quare licet tempore de novo generetur impulsus à gravitate, & ab aere, tamen si multum temporis motus duraret, de priori impulsu aliquid deberet deperdi, & sic fore esset corruptum; dictum igitur illud, quod motus naturalis fit velocior in fine, quam in principio, intelligi debet rebus sit instantibus, in hac enim rerum serie, quæ gravitas non tendunt deorsum in inihitum, nec levitas proteretur virtutem; idcirco absolute dicitur motum naturalem esse velociorem in fine, quam in principio; qui accedit, quod aer accurrens supplet aliquo modo defectum gravitatis, illamque coadjuvat.

52 Quarta tandem proprietates, quæ solet assignari communiter à Peripatheticis, est proportio quædam quod velocitatem inter motus diversorum corporum, & virtutum motricium ipsorum; Arist. num. 4. Phys. 46. 1. de Cœlo 89. & 2. de Cœlo 46. 77. 70. 85. & 3. de Cœlo 26. 5. 1. & 4. de Cœlo qu. 26. & aliis in locis docet eandem esse proportionem velocitatis ad velocitatem, quæ est gravitatis ad gravitatem, adeo ut si corpus uno est duplo gravius altero, duplo celerius movebitur, etique communis sent. Philosophorum; quem loquendi modum ut verum supponit etiam Scetus cum cæteris 2. d. 2. qu. 10. D. ex Arist. 1. de Cœlo 89. Verum Them. trad. de proport. motuum, & Nyphus 4. de Cœlo 26. apud Amic. tract. 7. 4. dub. 3. artic. 1. limitant hoc dictum de majori quantitate intensiva, non exten-

tenfiva, unde conceditur velocius moveri ex ignem lapidem, quam lignum magis...

Auten hac veritas ipfis fenfibus apparet, hac sunt observanda; primò, ut medium fit utrique corpori proportionatum...

33 Valde tamen difficile est, hujus experientie assignare rationem, pro quo notat quod excessus gravitatis, ut innumis q. r. alter est intensivus...

Ratio primi defumti potest esse eo, quod docet Arist. 7. Phyl. 35. si scilicet aliqua virtus movet aliquam magnitudinem in certo tempore...

34 Dices Arist. cit. solvens argum. Zenonis, qui probabat granum milii edere parvum sonum ex hoc, quod modium milii edit magnum sonum...

bet totum ad totum, ita pars ad partem, effect enim contra Arist. cit. & contra experientiam, effect tamen falsa, si partes unitate se jurent ad invicem...

Propter dicendum aequaliter moveri magis, & minorem lapidem, quia etiam multum gravitas fit in majori, adest quoque multum materia...

Deinde prob duo gravia diversa quoad intensiorem gravitatis ex hoc capite non moveri, nisi aequali celeritate, major intensio gravitatis non est causa majoris velocitatis motus...

Contra hanc veritatem primò arg. ratione, ubi est major vis effectiva, ibi est major effectus, in graviori est major vis effectiva, & effectus gravitatis est motus deorsum...

Contra hanc veritatem primò arg. ratione, ubi est major vis effectiva, ibi est major effectus, in graviori est major vis effectiva, & effectus gravitatis est motus deorsum...

36 Relp. ad i. eo modo, quo vis est major arguit eandem majoritatem effectus, in graviori est major gravitas extensivè, non intensivè, ut vidimus (nam quamvis differant in intensione, hoc per accidens se habet respectu mediis, per quod ambo gravia habent descendere)...

veri, quam in principio motus. Ad 3. neg. conf. major enim idus non debet attendi solum ex motu celeritate, sed etiam ex majori gravitate impellens corporis, ut supra diximus...

Secundo arg. experientia, videtur impossibile, & contra sensum partem velocitatem moveri deorsum certam, vel plumam, & ferream globum. Tom qua si fignata, quæ ex una parte est ferrea, ex altera lignea demitteretur ex alta turri lateraliter...

Contra hanc veritatem primò arg. ratione, ubi est major vis effectiva, ibi est major effectus, in graviori est major vis effectiva, & effectus gravitatis est motus deorsum...

ARTICULUS IV.

An gravia, & levia in propriis locis gravitent, & levitent.

58 Ravitas, & levitas sumi possunt, vel in adu primo, vel in adu secundo, primo modo dicuntur qualitates motrices, secundo modo dicuntur actus, & actiones ipsarum, quæ communicantur sicut modo sursum, & deorsum...

Hæc igitur gravitatio, vel levitatio rectius nequit explicari, quam per similitudinem ad animalia, animal enim ut notat Arist. et 7. q. 6. d. 3. quando propria virtute se ipsum in se continet, & conatur, ne corpus super alterum infidat...

ter animal, & grave, quod continentia in animali fit per quendam conatum, & actionem virtutis motrice, cum sit contra inclinationem particularem corporis, idcirco levitatio deficiat, quia non gravitatio est quædam actio in eo, ac in gravi fit per quendam quietem in proprio loco...

Querimus in præfenti, an quando elementa, & gravia, ac levia exiliunt in propriis locis, in quibus naturaliter quiescunt, nec ab illis naturaliter discedere valent, nisi ab extrinseco moventur...

61 Dicendum est gravia, & levia in propriis locis neque fecundum totum, neque secundum partes gravitare, vel levitare, ita colligitur ex Scot. d. 2. q. 10. D ubi ait gravitatem in gravi esse principium quietis in loco naturali, & tunc querit grave se movere, quando extra illum est à motu impeditum, unde per gravitatem conatur vincere resistentiam impediens, quod est gravitare, ergo per Scotum gravia extra proprium locum gravitant, in proprio loco quiescunt, & prob. primò, quod elementa secundum totum non gravitent ratione tacta à Scoti cit. gravitates, & levia sunt datæ illi elementis, ut reseducant ad propria loca naturalia, ad que habent inclinationem, ergo quando sunt adepta hæc loca, non amplius agent actionem harum qualitatatum, obento enim sine, cessat actio, propter quem ex suscepta est. Nec valet responso Aristi, has virtutes datas esse elementis, non ut aliquid locum determinatum obtineant, sed ut debitum ordinem inter se conservent, ut gravitas fit infra levius, quare aqua semper gravitavit, ut descendat, quantum potest, & semper descendet, quousque inveniat corpus gravius se. Non valet, nam potius confirmat nostram rationem, quia enim aqua non determinat sibi centrum in aqua, sed solum superficiem convexam corporis gravioris, hæc machina, debet quiescere, nec ulterius agere, si enim esset consecuta vacuum finem, quem intendebat. Tum quia vel elementa ideo gravitant, quia naturaliter petunt esse in centro, vel quia petunt esse sub corpore leviori, & supra gravius; sicut ergo quando sunt ita disposita, non amplius gravitant; si primum ergo quando sunt extra centrum, essent extra proprium locum, & consequenter in statu violento, quod est falsum. Tum quia cum centro fit indivisibile, nulla pars potest naturaliter locari in centro, & maxime hoc patet de aere, qui inter elementa levia computatur.

62 Deinde, quòd secundum partes non gravitent, aut levitent, prob. quia partes sunt ejusdem rationis (non enim loquimur de elementis imparibus, sed fecundum proprias rationes) ergo non est major ratio, cur una pars potius petat esse supra, vel infra, & si homines hoc postularent, jam elementa secundum totum gravitarent. Tum quia si aer secundum partes gravitaret, deberemus sentire lapræ caput aeris pondus, nec possemus in trutina aliquid justè ponderare, quia aer in una lance existens gravitaret; idem patet de aqua, & natantes enim nullum sentiunt aquæ pondus; vas in aqua non ponderat, extra illam gravitavit. Tum quia partes aque inferiores deberent esse densissime propter continuam gravitationem superiorem, at experimur esse rariores, & dulciores, seu minus salas.

In oppol. arg. quibusdam experientis. Utres aere pleni, ait Arist. graviores sunt, velociusque moventur quam vacui. Lignum centum librarum ex eodem loco velocius descendit per aërem, quam plumbum unius libræ, quòd tamen velocius per aquam descendit, eo quia aer in ligni poris inclusus gravitavit, & velocius in aere pedit lignum, at in aqua sustentat. Si quis ex alto loquatur, facilè auditur ab exilientibus in inferiori loco, non è contrâ, ratio est, quia aer descendit, non ascendit.